a) Das Recht, ihr Vermögen selbstständig nach Massgabe der allgemeinen Canones zu verwalten. Der Bukovinaer Religionsfond ist ein gestiftetes Bisthums- und Kloster-Vermögen. Die Verwaltung dieses Vermögens kommt nach den Canones ausschliesslich dem Diöcesan-Bischofe und seinem Sekular- und respective Regular-Klerus unter der Aufsicht und Kontrolle der zuständigen Provinzial-Synode zu, da die darauf bezüglichen Canones also lauten und zwar der 41. Apostolische: *Jubemus Episcopum rerum Ecclesiae potestatem habere. Si enim pretiose hominum animae sunt ei credendae, multo magis sunt committendae, pecuniae, ut in ejus sit facultate omnia administrare et iis, qui egent per*

Presbyteros et Diaconos subministrare cum Dei timore et omni religione; et si sit opus in necessarium suum usum accipere et fratrum, qui hospitio excipiuntur, ita ipse nullo modo egeat. Lex enim Dei statuit, ut qui altari assident, ex altari allantur, quando quidem nec miles unquam suo viatico adversus hostes progreditur“. Der 24. Antiochenische: „Recte habet, ut ea, quae sunt Ecclesiae, Ecclesiae serventur cum omni cura et bona conscientia et fide in omnium praesidem et iudicem Deum: quae etiam administrari convenit, cum iudicio et potestate Episcopi, cui est omnis populus concreditus et eorum animae, qui in ecclesiam congregantur. Sint autem manifesta, quae ad Ecclesiam pertinent cum cognitione Presbyterorum et diaconorum, qui circa ipsum sunt, ut ipsi sciant et non ignorent, quae sunt propria Ecclesiae, nec eos quidquam lateat; ut si contingat Episcopum e vita migrare iis manifestis existentibus, quae ad ecclesiam pertinent, ne ea intercidant et pereant nec quae sunt propria Episcopi praetextu rerum ecclesiasticorum vexentur. Est enim justum et apud Deum et homines acceptum, ut Episcopus propria, quibus velit, relinquat; quae sunt autem ecclesiae ipsi serventur; ut nec ecclesia damnum aliquod sustineat, nec Episcopus ecclesiae praetextu proscribatur, vel qui ad eum attinent in causas incidant, quo et ipse post mortem maledictione oneretur“. Der 25. derselben Synode: „Episcopus habeat rerum ecclesiae potestatem ut eas in omnes egentes dispenset cum multa cautione et timore; ipse autem eorum, quibus ei opus est, si indigiat, sit particeps ad usus suos necessarios et fratrum, qui apud eum hospitio excipiuntur, ut ipse nullo modo priventur secundum divinum Apostolum, qui dicit: „Habentes autem alimenta et quibus tegemur, iis contenti erimus. Sin autem iis non sit contentus, sed res in proprios usus convertat et ecclesiae reeditus vel agrorum fructus, non ex praesbyterorum vel diaconorum sententia administret, sed domesticis suis aut cognatis, vel fratribus, vel filiis licentiam det, ut rationes ecclesiae per ipsos clam detrimentum capicit, is Synodo provinciae administrationis rationem reddat. Sin autem etiam alias insimuletur Episcopus, vel qui cum eo sunt praesbyteri, ea quae ad ecclesiam pertinent vel ex agris vel quacunque alia causa Ecclesiastica ad ipsos referendi ut pauperes quidem opprimantur et ratione ac iis, qui sic administrant, criminatio ac infamia inuratur, ii quoque correctionem assequantur, sancta Synodo id, quod decet, examinante.“ Der 26. Chalcedonische: „Quoniam in nonnullis Ecclesiis ut saepe a nobis auditum est, Episcopi absque oeconomis tractant res ecclesiasticas, placuit, omnem Ecclesiam Episcopum habentem, ex proprio clero oeconomum quoque habere, qui ex Episcopi sui sententia res Ecclesiasticas dispenset, ut nec sine testibus sit Ecclesiae administratio, atque ideo res ejus dissipentur et probrum ac deducus sacerdotio inuratur. Si autem hoc non fecerit, cum divinis etiam canonibus subjicit.“ Der 25. derselben Synode: „Quoniam nonnulli Metropolitanis, ut saepe auditum est, et greges sibi commissos negligunt et episcoporum

ordinationes differunt: Sanctae Synodo placuit, ut intra tres menses ordinationes fiant, nisi inexorabilis utique necessitas effecerit ut dotationis tempus prorogetur. Si autem hoc non fecerit eos ecclesiasticae poenae subijci. Viduae vero Ecclesiae redditum apud Ecclesiae Oeconomum salvum custodiri.

Nach Beveregius der 9. von der 5. und 6. oecumenischen Synode bestätigte Kanon des Alexandrinischen Patriarchen Theophilus: *Ut totius sacerdotalis ordinis sententia alia renunciatur oeconomus, in quo Apollo quoque Episcopus consensit, ut bona Ecclesiae in ea, quae oportet impendantur.*“ Der 11. der VII. oecumenischen Synode: *„Cum omnes divinos Canones servare teneamur, eum quoque, qui jubet oeconomus esse in Ecclesiis, illaesum omnino servare debemus. Et si quidem unusquisque Metropolitanus in sua Ecclesia oeconomum constituit, bene habet, sin minus Constantinopolitano Episcopo propria auctoritate licebit (scilicet jure devolutivo) oeconomum in ejus Ecclesia praeficere, similiter et Metropolitanis, si qui ei subsunt Episcopi, nollint in suis Ecclesiis oeconomus constituere. Hoc ipsum autem servari etiam in monasteriis oportet.*“

Der 12. Kanon derselben Synode: *„Si quis Episcopus vel Monasterii praefectus ex Episcopi vel Monasterii agris in principiis alicujus manus alienare, vel alter personae tradere deprehensus fuerit, irrita sit traditio, ut sanctorum Apostolorum vult canon, qui dicit; omnium rerum Ecclesiasticarum Episcopus curam gerat et ea administret tamquam Deo intuente. Ne liceat autem quidquam ex iis sibi vindicare, vel propriis cognatis, quae Dei sunt, elargari; si sint autem pauperes, ut pauperibus suppeditet, sed non eorum praetextu res Dei venundet: Si vero detrimentum affere causentur, nec quidquam ex agro emolumentum percipi: ne sic quidem magistratibus aut principibus, qui sunt in eo loco, det praedium sed Clericis vel agricolis. Sin autem aliqua improba calliditate utantur et ab agricola vel Clerico praeses vel magistratus emerit, sic quoque irrita sit, venditio et Episcopo vel monasterio reddetur. Porro Episcopus vel Monasterii praefectus, qui hoc fecerit exturbetur, episcopus quidem ab episcopatu, monasterii vero praefectus a monasterio, ut qui dissipent quae non congregaverunt.*“ Endlich der I. Kanon der ersten und zweiten Constantinopolitanischen Synode: *„Res adeo veneranda et honorabilis et a beatis et sanctis patribus nostris, jam olim pulchre excogitata, monasteriarum aedificatio male geritur. Nonnullis enim suis copiis et facultatibus nomen monasterii imponentes et eas Deo sanctificare profitentes, se eorum, quae sunt consecrata dominos inscribunt, et Deo dedicare sola appellatione machinari decreverunt. Eandem enim potestatem etiam post consecrationem sibi usurpare non erubescunt, [quam prius habere non vetabantur et tanta rei cautione adhibita est, ut multa eorum, quae sunt consecrata, ab iis ipsis, qui consecraverunt, vendita cernantur, administrationem et odium in ipsis videntibus excitantia et tantum abest, ut ullam agant poenitentiam ob id, quod eorum, quae deo dedicata sunt sibi potestatem attribuant ut etiam eam ad alios sine metu trans-*